
COMUNE DI BOLOGNA 

Dipartimento Cura e Qualità del Territorio - Settore Mobilità 
Sostenibile

Nucleo Operativo Interventi

PG. N. : 188343/2013

OGGETTO: VIA MASSARENTI -  CHIUSURA DEL TRATTO DI STRADA DAL CIVICO 242 AL 
CIVICO 232- TRATTO CHE COLLEGA L'ASSE CENTRALE DI VIA MASSARENTI A VIA 
RIMESSE - PER LAVORI DI SCAVO PER BONIFICA TUBAZIONE GAS DAL GIORNO 
05/08/2013 AL GIORNO 30/08/2013

I L     D I R E T T O R E

Premesso che CPL CONCORDIA SCRL  per conto HERA SPA B.U. ENERGIA EMILIA OVEST 
DISTRETTO BOLOGNA deve intervenire in via Massarenti, nel tratto di strada dal civico 
242 al civico 232 (tratto che collega l'asse principale di via Massarenti con via Rimesse) 
dovendo effettuare lavori di scavo per le operazioni di bonifica della tubazione gas ;
Rilevato che tali lavori comportano la chiusura del tratto di strada al transito veicolare ;
Considerato che per i motivi sopra citati si rende necessario adottare specifico 
provvedimento di circolazione al fine di limitare i disagi per l'utenza e garantire, nel 
contempo, l'esecuzione dei lavori in condizioni di sicurezza;
Ai sensi  degli art.5 - 6 - 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n. 285  "Nuovo Codice della Strada" 
e successive modificazioni e relativo Regolamento di attuazione D.P.R. n. 495 del 16/12/92;
Visto l'Atto di delega al Sig. Marco Barani - Responsabile dell'U.O.  Nucleo Operativo Interventi, 
PG. n. 98398/2012;

O R D I N A

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico nelle vie sotto elencate 
dal giorno 05/08/2013 al giorno 30/08/2013 in:

VIA MASSARENTI STRADA CHIUSA

dalla prossimità del con entrata ed uscita veicoli di cantiere
civico 242 alla prossimità lato via Massarenti e via Rimesse
del civico 232 tratto di 
strada che collega l'asse
principale di via Massarenti
con via Rimesse

VIA MASSARENTI DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE

tratto di strada che collega ECCETTO mezzi afferenti al cantiere,
l'asse principale della via eventuali residenti ed accedenti alle
stessa con via Rimesse proprietà private, nonchè mezzi Hera 
(dal civico 232 al civico 242) e mezzi di soccorso compatibilmente 

con le esigenze di cantiere

VIA MASSARENTI DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO

all'intersezione con il ECCETTO gli autorizzati di cui al comma
tratto di strada che precedente
collega l'asse principale
della via stessa con via
Rimesse

VIA MASSARENTI DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO, DESTRA 

all'intersezione con E SINISTRA

via Rimesse per i veicoli
in direzione verso centro



Pag. 2

VIA RIMESSE DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE

dall'intersezione con
via Massarenti per
circa 20 metri

VIA RIMESSE ARRETRAMENTO DELLA STRISCIA D'ARRESTO

all'intersezione con ad almeno 15 metri dall'intersezione stessa
via Massarenti sulla
corsia in direzione 
verso Massarenti
stessa

A U T O R I Z Z A

Il corpo di P.M. a modificare i termini di tempo, le limitazioni e le restrizioni al traffico durante 
l'attuazione suddetta qualora esigenze o reali situazioni di fatto dovessero richiederlo.

D I S P O N E

che le linee di trasporto pubblico urbano ed extraurbano subiscano quelle modifiche di percorso e 
di fermata che si renderanno necessarie durante lo svolgimento delle lavorazioni di cui alla 
presente ordinanza.

D I S P O N E      I N F I N E

All'impresa esecutrice dei lavori: CPL CONCORDIA SCRL

L'installazione dei segnali fig. II 405 art. 43 (allegati alla presente ordinanza a circa 100 metri in 
via Massarenti all'intersezione con via Azzurra ed in via Azzurra all'intersezione con via Massarenti) 
e l'installazione del segnale fig. II 407/a Art. 43 in via Massarenti all'intersezione con via Rimesse.
La perfetta esecuzione della segnaletica stradale a norma degli art. 20 e 21 del Decreto 
Legislativo  30/04/1992  n. 285 e dall'art.30 all'art. 43 del Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Nuovo Codice  della Strada  D.P.R. 16/12/1992 n. 495.
In alternativa all'apposizione del cartello di cui all'art. 30 comma 6 del D.P.R. 495/92 è possibile 
utilizzare i cartelli di formato "ridotto" secondo le disposizioni della Determinazione Dirigenziale 
P.G. n.205689/2003.

S O S P E N D E

Le precedenti ordinanze in contrasto con la presente  nel periodo suindicato.

Dalla Residenza Municipale, 
25/07/2013

per il Direttore di Settore IL 
RESPONSABILE DEL NUCLEO 

OPERATIVO INTERVENTI
Marco Barani

 


